
 

 

 

C O M U N E D I P A R E N T I 
( P r o v i n c i a d i C o s e n z a ) 

 

Copia Albo 
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 6  del 23/05/2022 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L’ESERCIZIO 2021      

                     AI SENSI DELL’ART. 227, D.LGS N. 267/00. 

 

L’anno duemilaventidue  il giorno ventitre  del mese di Maggio  alle ore 18.00 presso la sala 
consiliare alla prima convocazione in seduta ordinaria che è stata partecipata ai sigg. consiglieri a 
norma di legge, risultano all’appello nominale: 

 

 
 presente assente 
DEPOSITO Donatella x  

MELE Pietro x  

GUARASCIO Gianluigi x  

BELCASTRO Eveline x  

CALABRESE Giancarmine x  

COSCARELLI Katia x  

FUOCO Antonio x  

PERRI Franco x  

LUPIA Ubaldo                            X  

GUARASCIO 
VELTRI 

Roberto 
Pasquale 

X 
X 

 

 

Totale presenti: n. 11 Totale assenti: n.0. 

 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la Presidenza la Dr.ssaDonatella 

DEPOSITO nella sua qualità di Sindaco. 

 

Assiste il Segretario Generale Avv. Bruno Rosaspina. 

La seduta è pubblica. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



9 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

RITENUTA la necessità che sull’argomento indicato in oggetto siano formalmente assunte le determinazioni del 
Comune; 
LETTA ed ESAMINATA la proposta di deliberazione sottoposta dal Responsabile del Servizio Amministrativo-
Finanziario, che di seguito si riporta integralmente: 

 
Proposta del Responsabile del Settore Finanziario: 

 

Proposta del Responsabile del Servizio Amministrativo-Finanziario di deliberazione al Consiglio Comunale ad 

oggetto: “Art. 227 D.Lgs n. 267/2000 - D.Lgs n. 118/2011 - Rendiconto della gestione esercizio 2021.                                                       

Esame di approvazione”. 

VISTE: 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale Nr. 24 del 31.05.2021 esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP (Documento Unico di Programmazione) 

2021/2023; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale, Nr. 25 del 31.05.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2021/2023; 

 La determina dirigenziale n. 47 del 21.04.2022 con la quale si è provveduto al riaccertamento 

ordinario dei residui; 

 La determina dirigenziale n. 48 del 21.04.2022 con la quale si è provveduto alla presa d’atto della 

parificazione dei conti degli agenti contabili; 

 La determina dirigenziale n. 49 del 21.04.2022 con la quale sono state determinate le somme vincolate       al 

31.12.2021; 

 La delibera di Giunta Comunale n. 20 del 29.04.2022 con la quale l’ente esercita la facoltà della 

non tenuta della contabilità economico-patrimoniale e della non redazione del bilancio consolidato. 

 Vista la delibera di Consiglio comunale n. 5 del 23/05/2022, “Esercizio facoltà della non tenuta della 

contabilità economico-patrimoniale e della non redazione del bilancio consolidato”. 

  La delibera di Giunta Comunale n. 21 del 29.04.2022 con la quale è stato approvato il Riaccertamento 

Ordinario dei Residui 

 

  Visto l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal decreto       

      legislativo n. 118/2011, a  sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014. 

Premesso altresì che l’art. 227, c. 2, d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’art. 18, c. 1, lett. b), d.Lgs. 23/6/2011, n. 118, 

prevedono che gli enti locali deliberano entro il 30 aprile dell’anno successivo il rendiconto della gestione 

composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale; 
Considerato che l’ente intende avvalersi 
- della facoltà prevista dall’art. 233-bis, c. 3, D.Lgs. n. 267/2000, come modificato da ultimo dall’art. 1, c. 831, 

L. 30 dicembre 2018, n. 145, che consente agli enti con popolazione inferiore a 5.000 abitanti di non 

predisporre il bilancio consolidato 

- e della facoltà di non tenere la contabilità economico-patrimoniale prevista dall’art. 232, comma 2, D.Lgs.n. 

267/2000, come modificato da ultimo dall’art. 57, c. 2-ter, D.L. 26 ottobre 2019, n. 124, che consente agli enti  

con popolazione inferiore a 5.000 abitanti; 

- Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare al rendiconto 

della gestione; 

 

 

 

 

 

 
 

 



9 

 

 

 
Richiamati 

 gli artt. 151, comma 5, e 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267; 
 gli artt. 228 e 229 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che disciplinano rispettivamente i 

contenuti del conto del bilancio e del conto economico; 

 l’art. 230 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che lo stato patrimoniale rileva i 

risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al termine dell’esercizio, 

evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto alla consistenza iniziale; 

 

Richiamati in particolare l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, 

per i quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla gestione, che esprime le valutazioni di 

efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti; 
 
 

Preso Atto che i modelli relativi al conto del bilancio sono predisposti secondo lo schema di cui all’allegato 
n.10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 
 
Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio finanziario 

2021 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000 ; 

 

Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2021 redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 

al d.Lgs. n. 118/2011 che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;  

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2021; 

 

Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 2 

del 09/03/2016; 

 
Acquisiti i pareri favorevoli, allegati al presente provvedimento, del Responsabile del Servizio Amministrativo 

- Finanziario ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

  Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

  Visto il D.M. 12 ottobre 2021; Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità 

 
 

                                            PR O P O N E DI   DELIBERARE 
 
 

Di approvare, il rendiconto dell’esercizio finanziario 2021, che presenta le seguenti risultanze finali:              
                      
 CONTO DEL                BILANCIO 



9 

 

 

1) Di approvare lo schema del Conto del bilancio e le relative risultanze, redatto secondo quanto previsto dal D.P.R. 

n. 194/1996; 

2) Di approvare la relazione della giunta sulla gestione, come previsto dagli art. 151 e 231 del D.Lgs. 267/2000, 

allegata e parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

3) Di dare atto che al conto del bilancio sonno annessi il prospetto concernente la composizione del fondo 

pluriennale vincolato e il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità. 

4) Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile,previsti 

dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Di dichiarare la presente proposta immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267. 

 

      Il Responsabile del Settore Finanziario  

         F.to Dott. Ida Arabia 
 



9 

 

 

REGOLARITÀ TECNICA 

REGOLARITÀ CONTABILE 

 

PARERI SULLA DELIBERAZIONE (art. 49 e 147 bis, legge n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.) 
 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L’ESERCIZIO 2021 AI SENSI DELL’ART. 227, 

D.LGS N. 267/00 
 

 

Il Responsabile del Settore: 
 

X AMMINISTRATIVO 

TECNICO 

FINANZIARIO-CONTABILE 

Sulla su estesa proposta di deliberazione di cui in oggetto, si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1° e art. 147 bis, comma 1°, D Lgs. 

267/2000, in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, il seguente 

parere favorevole: 
X FAVOREVOLE 

NON FAVOREVOLE 

 

Parenti, 23/05/2022 Il Responsabile del Servizio 

f.to Dott.ssa Ida Arabia 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO-CONTABILE 

 

Sulla su estesa proposta di deliberazione di cui in oggetto, si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1° e art. 147 bis, comma 1°, D Lgs. 

267/2000, in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, il seguente 

parere favorevole: 

X   FAVOREVOLE  

      NON FAVOREVOLE 

Si attesta che la su estesa proposta di deliberazione in oggetto non comporta oneri di spesa a carico dell’Ente e non comporta oneri riflessi 

diretti e/o indiretti alla situazione economica finanziaria e/o sul patrimonio. 
 

Parenti,23/05/2022  
Il Responsabile del Settore Finanziario-Contabile f.to 

Dott.ssa Ida Arabia 



1 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L’ESERCIZIO 2020 AI 

SENSI DELL’ART. 227, D.LGS N. 267/00. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la su estesa proposta di deliberazione; 
VISTO il D.lgs n. 267/2000; 
VISTO il D.lgs n. 165/2001; 
VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTA la normativa in materia; 
VISTO i pareri dei responsabili delle Aree interessate, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs n. 267/2000 ; 

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria rilasciato ai sensi dell’art. 239, 

c. 1, lett. b), n. 2), D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Aperta la discussione e uditi gli interventi dei consiglieri; 

A verbale: il Cons. Guarascio chiede sul mancato pagamento della Bio Mass ed il Sindaco riscontra che 

sono in atto le procedure ingiuntive per esigere il pagamento. Il Cons, Gurascio R. motiva il voto contrario 

perché non è stata costituita la commissione di bilancio in precedenza segnalata come propedeutica 

all’approvazione all’ approvazione in consiglio anche per consentire una preventiva conoscenza tecnica 

dei dati contabili. Il Sindaco riscontra assicurando positivamente per apposite riunioni preventive.  

 

 

IL CONSIGLIO 

COMUNALE 

 

Dopo articolata discussione; 

Il Sindaco invita il Consiglio Comunale alla votazione per l’approvazione della proposta del rendiconto della 

gestione per l’esercizio 2020 ai sensi dell’art. 227, D.lgs n. 267/00. 

 

Eseguita la votazione, si ottiene il seguente risultato: 

Presenti :11 
Con voti a favore: n. 8 – contrari: n. 3 ( Cons. Lupia, Guarascio R., Veltri ) ; astenuti /   

 

D E L I B E R A 

 
 Di approvare, come approva, la proposta che precede che forma parte integrante e sostanziale 

del presente deliberato e che si intende qui espressamente richiamata e confermata ad oggetto: 

APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L’ESERCIZIO 2021 AI SENSI 
DELL’ART. 227, D.LGS N. 267/00” 

Il Consiglio Comunale 

 

 Riscontrate le ragioni di urgenza in relazione all’argomento in oggetto; 

 Con successiva stessa votazione per come sopra riportata resa nei modi e forme di legge; 

 
D E L I B E R A 

 
 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 

delD.lgs n. 267/2000. 
  

IL Presidente del Consiglio 
f.to Donatella Deposito 

 

IL SEGRETARIO GENERALE VERBALIZZANTE 

 

f.to Avv. Bruno Rosaspina 



1 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 

giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000),prot. 2359/2022. 

 
Parenti,14/06/2022 

 
Il Responsabile del Servizio amministrativo 

f.to Dott.ssa Ida Arabia 
 

 

ATTESTAZIONE 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi (art. 

124, D.Lgs. n. 267/2000); 

 

x è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

Parenti, 14/06/2022 

 
 

Il Responsabile del Servizio amministrativo 
f.to Dott.ssa Ida Arabia 

 
 
 

 

È copia conforme all’originale. 

Data ....................................... 


